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（2023年４月１日の合併により「ＳＢＩアセットマネジメント株式会社」
に商号変更しております） 

 

 

 
 

エマージング・カレンシー・ 
債券ファンド（毎月分配型） 

 
運用報告書（全体版） 

 
第198期（決算日 2022年12月23日） 
第199期（決算日 2023年１月23日） 
第200期（決算日 2023年２月24日） 
第201期（決算日 2023年３月23日） 
第202期（決算日 2023年４月24日） 
第203期（決算日 2023年５月23日） 

 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げ

ます。 

さて、ご購入いただいております「エマージ

ング・カレンシー・債券ファンド（毎月分配型）」

は、去る2023年５月23日に第203期の決算を行い

ました。ここに第198期～第203期中の運用状況

をご報告申し上げます。 

今後とも引き続きお引立て賜りますようお願

い申し上げます。 

 

■当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商品分類 追加型投信／海外／債券 

信 託 期 間 と 
クローズド期間 

原則として無期限です。 
クローズド期間はありません。 

運用方針 
当ファンドは、主に投資信託証券に投資を行い、
長期的に安定的な収益の確保と投資信託財産の
成長をめざして運用を行います。 

主要投資対象 

ルクセンブルグ籍米ド
ル建て外国投資法人 
「SIM ブルーベイ・エ
マージング・マーケッ
ト・ローカル・カレン
シー・ボンド・ファンド 
クラス L」投資証券 

主として現地通貨建て
のエマージング債券に
投資します。 

証券投資信託「S I M 
ショートターム・マザー・
ファンド」受益証券 

主としてわが国の短期
公社債および短期金融
商品等に投資します。 

投資制限 

①投資信託証券への投資割合には制限を設けま
せん。 

②同一銘柄の投資信託証券への投資は、当該投資
信託約款においてファンド・オブ・ファンズに
のみ取得されることが記載されているものに
ついては投資信託財産の純資産総額の50％を
超えて取得できるものとし、それ以外のものに
ついては投資信託財産の純資産総額の50％を
超えないものとします。 

③株式への直接投資は行いません。 
④外貨建有価証券への投資については、わが国の
国際収支上の理由により特に必要と認められ
る場合には、制約されることがあります。 

⑤同一銘柄の投資信託証券への投資割合は、当該
投資信託証券が一般社団法人投資信託協会の
規則に定めるエクスポージャーがルックス
ルーできる場合に該当しないときは、投資信託
財産の純資産総額の10％以内とします。 

⑥一般社団法人投資信託協会の規則に定める一
の者に対する株式等エクスポージャー、債券等
エクスポージャーおよびデリバティブ取引等
エクスポージャーの投資信託財産の純資産総
額に対する比率は、原則としてそれぞれ10％、
合計で20％以内とすることとし、当該比率を超
えることとなった場合には、一般社団法人投資
信託協会の規則に従い当該比率以内となるよ
う調整を行うこととします。 

分配方針 

①分配対象額の範囲は、経費控除後の繰越分を含
めた配当等収益および売買益（評価益を含みま
す｡）等の全額とします。 

②分配対象額は、委託者が決定するものとし、原
則として、安定分配を継続的に行うことを目指
します。ただし、分配対象額が少額の場合には
分配を行わないこともあります。 

③収益分配に充てずに投資信託財産内に留保し
た利益（無分配期の利益を含みます。）について
は、運用の基本方針に基づき運用を行います。 
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○最近30期の運用実績 
   

決 算 期 
基 準 価 額 参 考 指 数 

債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ ％ 百万円 

174期(2020年12月23日) 3,782 10 2.9 19,160 2.6 0.5 98.1 8,176 

175期(2021年１月25日) 3,751 10 △0.6 19,117 △0.2 0.5 98.0 8,024 

176期(2021年２月24日) 3,754 10 0.3 19,200 0.4 1.0 98.2 7,903 

177期(2021年３月23日) 3,684 10 △1.6 19,275 0.4 0.5 98.2 7,683 

178期(2021年４月23日) 3,684 10 0.3 19,222 △0.3 0.5 97.5 7,581 

179期(2021年５月24日) 3,741 10 1.8 19,714 2.6 0.5 98.0 7,642 

180期(2021年６月23日) 3,761 10 0.8 19,923 1.1 0.5 97.8 7,606 

181期(2021年７月26日) 3,712 10 △1.0 19,811 △0.6 0.5 98.1 7,403 

182期(2021年８月23日) 3,608 10 △2.5 19,475 △1.7 0.6 97.8 7,148 

183期(2021年９月24日) 3,670 10 2.0 19,818 1.8 0.6 97.7 7,174 

184期(2021年10月25日) 3,660 10 0.0 19,930 0.6 0.6 97.9 7,060 

185期(2021年11月24日) 3,583 10 △1.8 19,611 △1.6 0.6 97.7 6,844 

186期(2021年12月23日) 3,584 10 0.3 19,622 0.1 0.6 97.5 6,754 

187期(2022年１月24日) 3,620 10 1.3 19,814 1.0 0.6 97.9 6,754 

188期(2022年２月24日) 3,679 10 1.9 20,039 1.1 0.6 97.5 6,778 

189期(2022年３月23日) 3,588 10 △2.2 19,636 △2.0 0.6 97.9 6,567 

190期(2022年４月25日) 3,727 10 4.2 20,386 3.8 0.6 97.8 6,741 

191期(2022年５月23日) 3,598 10 △3.2 19,828 △2.7 0.6 97.2 6,454 

192期(2022年６月23日) 3,734 10 4.1 20,650 4.1 0.6 98.0 6,630 

193期(2022年７月25日) 3,629 10 △2.5 20,297 △1.7 0.6 98.4 6,409 

194期(2022年８月23日) 3,713 10 2.6 20,772 2.3 0.6 98.1 6,532 

195期(2022年９月26日) 3,759 10 1.5 21,174 1.9 0.6 98.3 6,561 

196期(2022年10月24日) 3,746 10 △0.1 21,236 0.3 0.6 98.2 6,500 

197期(2022年11月24日) 3,684 10 △1.4 21,032 △1.0 0.6 98.2 6,345 

198期(2022年12月23日) 3,614 10 △1.6 20,645 △1.8 0.6 98.0 6,193 

199期(2023年１月23日) 3,674 10 1.9 20,886 1.2 0.6 98.2 6,262 

200期(2023年２月24日) 3,718 10 1.5 21,225 1.6 0.6 98.1 6,284 

201期(2023年３月23日) 3,688 10 △0.5 20,842 △1.8 0.6 98.2 6,194 

202期(2023年４月24日) 3,858 10 4.9 21,977 5.4 0.6 98.6 6,411 

203期(2023年５月23日) 3,937 10 2.3 22,691 3.2 0.6 97.6 6,487 
 

（注） 基準価額は１万口当たりで表示しています。 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込みで表示しています。 

（注） 各組入比率は純資産総額に対する組入比率です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しています。 

（注） 純資産総額は単位未満を切捨てて、騰落率、各組入比率は小数点第２位を四捨五入して表示しています。 

（注） 参考指数はＪＰモルガン・ガバメント・ボンド・インデックス・エマージング・マーケット・ブロード・ダイバーシファイド（円換算

ベース）です。 

（注） 参考指数（ＪＰモルガン・ガバメント・ボンド・インデックス・エマージング・マーケット・ブロード・ダイバーシファイド（円換算

ベース））は、ＪＰモルガン・ガバメント・ボンド・インデックス・エマージング・マーケット・ブロード・ダイバーシファイド（米ド

ル建て・為替ヘッジなし）をもとに委託者が独自に算出したもので、当初設定時を10,000として指数化しております。   
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○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 参 考 指 数 債   券 

組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

第198期 

(期  首) 円 ％  ％ ％ ％ 

2022年11月24日 3,684 － 21,032 － 0.6 98.2 

11月末 3,722 1.0 21,170 0.7 0.6 98.3 

(期  末)       

2022年12月23日 3,624 △1.6 20,645 △1.8 0.6 98.0 

第199期 

(期  首)       

2022年12月23日 3,614 － 20,645 － 0.6 98.0 

12月末 3,612 △0.1 20,642 △0.0 0.6 98.1 

(期  末)       

2023年１月23日 3,684 1.9 20,886 1.2 0.6 98.2 

第200期 

(期  首)       

2023年１月23日 3,674 － 20,886 － 0.6 98.2 

１月末 3,733 1.6 21,149 1.3 0.6 98.5 

(期  末)       

2023年２月24日 3,728 1.5 21,225 1.6 0.6 98.1 

第201期 

(期  首)       

2023年２月24日 3,718 － 21,225 － 0.6 98.1 

２月末 3,761 1.2 21,438 1.0 0.6 98.1 

(期  末)       

2023年３月23日 3,698 △0.5 20,842 △1.8 0.6 98.2 

第202期 

(期  首)       

2023年３月23日 3,688 － 20,842 － 0.6 98.2 

３月末 3,825 3.7 21,726 4.2 0.6 98.2 

(期  末)       

2023年４月24日 3,868 4.9 21,977 5.4 0.6 98.6 

第203期 

(期  首)       

2023年４月24日 3,858 － 21,977 － 0.6 98.6 

４月末 3,868 0.3 22,059 0.4 0.6 98.7 

(期  末)       

2023年５月23日 3,947 2.3 22,691 3.2 0.6 97.6 
 

（注） 基準価額は１万口当たりで表示しています。 

（注） 期末基準価額および騰落率は当該期の分配金込み、騰落率は各期首比で表示しています。 

（注） 各組入比率は純資産総額に対する組入比率です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しています。 

（注） 騰落率、各組入比率は小数点第２位を四捨五入して表示しています。 

（注） 参考指数はＪＰモルガン・ガバメント・ボンド・インデックス・エマージング・マーケット・ブロード・ダイバーシファイド（円換算

ベース）です。 

（注） 参考指数（ＪＰモルガン・ガバメント・ボンド・インデックス・エマージング・マーケット・ブロード・ダイバーシファイド（円換算

ベース））は、ＪＰモルガン・ガバメント・ボンド・インデックス・エマージング・マーケット・ブロード・ダイバーシファイド（米ド

ル建て・為替ヘッジなし）をもとに委託者が独自に算出したもので、当初設定時を10,000として指数化しております。 
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○運用経過  

 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（課税前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額および参考指数は、作成期首（2022年11月24日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。なお、

上記表示期間に収益分配が行われなかった場合、基準価額と分配金再投資基準価額の推移は同一のものとなります。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

当作成期における当ファンドの基準価額の主な変動要因は、以下のとおりです。 

 

＜プラス要因＞ 

・多くのエマージング国でインフレ率の低下が見られ始めたことで、中央銀行による金融緩和政策

への転換期待が高まり、エマージング債券が堅調に推移したこと。 

・米国において厳しい金融引き締め政策からの転換期待を背景に米国国債利回りが低下（価格は上

昇）したことで、エマージング諸国の金利の魅力が相対的に高まり通貨部分でも底堅い需要が見

られたこと。 

 

＜マイナス要因＞ 

・為替市場において米ドルが対円で下落したこと。 

  

作成期間中の基準価額等の推移 
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＜現地通貨建てエマージング債券市場＞ 

当作成期の現地通貨建てエマージング債券市場のインデックス（ＪＰ モルガン・ガバメント・

ボンド・インデックス・エマージング・マーケット・ブロード・ダイバーシファイド（米ドル建て・

為替ヘッジなし））は上昇しました。 

当作成期の現地通貨建てエマージング債券市場は、債券部分、通貨部分ともに上昇しました。多

くのエマージング国でインフレ率の低下が見られ始めたことで、中央銀行による金融緩和政策への

転換期待が高まり、債券部分は堅調に推移しました。また米国でも、厳しい金融引き締め政策から

の転換期待を背景に米国国債利回りが低下（価格は上昇）し、金利の魅力が相対的に高まった通貨

部分においても、エマージング諸国の通貨に対する底堅い需要が見られました。2023年３月には米

国の地方銀行の破綻に端を発した金融市場の混乱により、投資家の全般的なリスク回避の動きが強

まったものの、現地通貨建てエマージング債券市場への影響は限定的という見方から、上昇幅が大

きくなりました。 

 

＜日本短期金融市場＞ 

国庫短期証券３ヵ月物の利回りは、日本銀行による長短金利操作付き量的・質的金融緩和の影響

等から、当作成期を通じて０％を下回る水準で推移し、当作成期末時点においては－0.1699％程度

の水準となりました。 

 

＜為替相場＞ 

当作成期において、為替市場では、円が対米ドルで78銭（－0.56％）の円高・米ドル安となりま

した。 

 

  

投資環境 
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＜エマージング・カレンシー・債券ファンド（毎月分配型）＞ 

当ファンドは、ルクセンブルグ籍米ドル建て外国投資法人「SIM ブルーベイ・エマージング・マー

ケット・ローカル・カレンシー・ボンド・ファンド クラス L」（以下「投資先ファンド」といいま

す）投資証券と、主としてわが国の短期公社債および短期金融商品に投資する証券投資信託「SIM 

ショートターム・マザー・ファンド」受益証券を主要投資対象としています。 

当作成期は、基本方針に従い、投資先ファンドの組入比率を高位に保つことによって実質的に現

地通貨建てエマージング債券への投資を行うとともに、「SIM ショートターム・マザー・ファンド」

受益証券を一部組み入れた運用を行いました。 

 

＜SIM ブルーベイ・エマージング・マーケット・ローカル・カレンシー・ボンド・ファンド クラス L＞ 

投資先ファンドでは、主に現地通貨建てのエマージング債券に投資を行い、グローバルな視点か

らのファンダメンタルズ分析・クレジットリスク分析に基づく分散投資を基本とし、アクティブに

運用を行いました。 

当作成期の投資先ファンドは、インデックスを小幅に上回るリターンとなりました。通貨ではメ

キシコ・ペソやコロンビア・ペソの投資比率を高めていたことがプラスに寄与しました。債券では

ポーランドの投資比率を低くしていたことはマイナスに影響しましたが、コロンビアの投資比率を

高くしていたことなどがプラスに寄与しました。 

 

＜SIM ショートターム・マザー・ファンド＞ 

SIM ショートターム・マザー・ファンドでは、主として国庫短期証券等を組み入れましたが、当

作成期を通じて、国庫短期証券等の利回りがマイナスとなっている状況が続きました。当作成期間

において、基準価額に大きな変動はありませんでした。 

 

  

当ファンドのポートフォリオ 
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当ファンドは運用の目標となるベンチマークを設けておりません。以下のグラフは、基準価額と

参考指数の騰落率の対比です。 
 

 

  

当ファンドのベンチマークとの差異 

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金（課税前）込みです。 
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収益分配金につきましては、収益分配方針に基づき、基準価額水準や市場動向等を勘案し、第198

期から第203期は各期１万口当たり10円（課税前）、当作成期間合計で１万口当たり60円（課税前）

の分配を行いました。なお、収益分配に充てなかった収益につきましては、信託財産に留保し、運

用の基本方針に基づいて運用を行いました。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第198期 第199期 第200期 第201期 第202期 第203期 

2022年11月25日～ 
2022年12月23日 

2022年12月24日～ 
2023年１月23日 

2023年１月24日～ 
2023年２月24日 

2023年２月25日～ 
2023年３月23日 

2023年３月24日～ 
2023年４月24日 

2023年４月25日～ 
2023年５月23日 

当期分配金 10  10  10  10  10  10  

(対基準価額比率) 0.276％ 0.271％ 0.268％ 0.270％ 0.259％ 0.253％ 

 当期の収益 8  10  10  8  10  10  

 当期の収益以外 1  －  －  1  －  －  

翌期繰越分配対象額 1,009  1,012  1,018  1,017  1,024  1,028   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

（注） 分配金は原則として決算日（原則、毎月23日。当該日が休業日の場合は翌営業日）から起算して５営業日までに支払いを開始しており

ます。 

（注） 分配金は、分配後の基準価額と個々の受益者の個別元本との差により、「普通分配金」と「元本払戻金（特別分配金）」にわかれます。

分配後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合は全額普通分配金となります。分配後の基準価額が個別元本を下回る場合は、下

回る部分に相当する金額が元本払戻金（特別分配金）、残りの部分が普通分配金となります。 

（注） 元本払戻金（特別分配金）が発生した場合は、分配金発生時に個々の受益者の個別元本から当該元本払戻金（特別分配金）を控除した

額が、その後の個々の受益者の個別元本となります。 

 

  

分配金 
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○今後の運用方針  

＜エマージング・カレンシー・債券ファンド（毎月分配型）＞ 

当ファンドでは、引き続き投資先ファンドへの投資を通じてエマージング諸国の債券等に投資し、

長期的に安定的な収益の確保と投資信託財産の成長を目指して運用を行います。 

 

＜SIM ブルーベイ・エマージング・マーケット・ローカル・カレンシー・ボンド・ファンド クラス L＞ 

2023年後半を見渡すと、様々な向かい風と懸念要因があるなかでも、エマージング債券市場に対

して前向きな見通しを持っています。マクロ要因から米国金利の変動が予想外に大きくなれば逆風

になると考えられますが、ＦＲＢ（米国連邦準備制度理事会）は、利上げの停止に近づいていると

考えており、米国金利は今後、やや上方にシフトしたとしてもレンジ内で推移することを予想して

います。 

エマージング諸国では、先進国の中央銀行を先回りして実施してきた金融引き締め政策の効果が

見られ始めています。金利の高さによりエマージング通貨の魅力が高まっているほか、インフレの

低下を受けて今後エマージング諸国の中央銀行が利下げを行うなかで、債券価格の上昇も想定され

ており、現地通貨建てエマージング債券市場における堅調なパフォーマンスにつながると考えてい

ます。しかし、市場の不透明感が続くなかでは、投資する国の選択を慎重に行うことが引き続き重

要だと考えています。 

 

＜SIM ショートターム・マザー・ファンド＞ 

世界的なインフレ圧力の高まりから各国中央銀行による利上げが相次いでいます。日本銀行は、

物価上昇率（前年比）２％の「物価安定の目標」の実現を目指し、金融緩和を継続していましたが、

2022年12月の金融政策決定会合で、長期金利の許容変動幅を拡大するなど、今後の正常化への布石

とも取れる修正を行いました。新総裁体制が発足したばかりでもあり、市場では日本銀行の金融政

策の先行きに関する思惑も広がっています。日本銀行の政策変更が決定された際には、金利の変動

が大きくなる局面もあると予想されます。マザーファンドでは引き続き当初の運用方針に基づき、

国庫短期証券等に投資していく方針です。 
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○１万口当たりの費用明細 (2022年11月25日～2023年５月23日) 

項 目 
第198期～第203期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 22  0.597  (a)信託報酬＝作成期間の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 8)  (0.201)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (14)  (0.380)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 1)  (0.016)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 1   0.037   (b)その他費用＝作成期間のその他費用÷作成期間の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.005)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印  刷 ） ( 1)  (0.032)  法定開示資料の印刷にかかる費用 

 合 計 23   0.634    

作成期間の平均基準価額は、3,753円です。  

 
（注） 作成期間の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出し

た結果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） その他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注） 各項目の費用は、このファンドが組み入れている投資信託証券（親投資信託を除く）が支払った費用を含みません。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を作成期間の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ご

とに小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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（参考情報） 

◯経費率（投資先ファンドの運用管理費用以外の費用を除く。） 

作成期間の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および

有価証券取引税を除く。）を作成期間の平均受益権口数に作成期間の平均基準価額（１口当たり）

を乗じた数で除した経費率（年率）は2.08％です。 
 

  

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 投資先ファンドとは、当ファンドが組み入れている投資信託証券（親投資信託を除く。）です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注） 当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注） 投資先ファンドには運用管理費用以外の費用がある場合がありますが、上記には含まれておりません。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2022年11月25日～2023年５月23日) 

 

 

銘 柄 
第198期～第203期 

買 付 売 付 
口 数 金 額 口 数 金 額 

外 
国 

アメリカ 千口 千ドル 千口 千ドル  

 
SIM ブルーベイ・エマージング・マーケット・ローカル・ 
カレンシー・ボンド・ファンド クラス L 

27 1,099 86 3,430  
 
（注） 金額は受渡代金です。 

（注） 単位未満は切捨てて表示しています。 

 

 

 当作成期中における売買及び取引はありません。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2022年11月25日～2023年５月23日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2023年５月23日現在) 

 

 

銘 柄 

第197期末 第203期末 

口   数 口   数 
評    価    額 

比   率 
外貨建金額 邦貨換算金額 

(アメリカ) 千口 千口 千ドル 千円 ％ 
SIM ブルーベイ・エマージング・マーケット・ローカル・ 
カレンシー・ボンド・ファンド クラス L 

1,195 1,137 45,731 6,332,842 97.6 

合 計 1,195 1,137 45,731 6,332,842 97.6 
 
（注） 邦貨換算金額は、当作成期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、５月23日における邦貨

換算レートは、１ドル＝138.48円です。 

（注） 口数・評価額の単位未満は切捨てて表示しています。 

（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合で、小数点第２位を四捨五入して表示しています。 

 

  

投資信託証券 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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銘 柄 
第197期末 第203期末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

SIM ショートターム・マザー・ファンド 41,221 41,221 41,782 
 
（注） 口数・評価額の単位未満は切捨てて表示しています。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 

 

○投資信託財産の構成 (2023年５月23日現在) 

項 目 
第203期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資証券 6,332,842 96.9 

SIM ショートターム・マザー・ファンド 41,782 0.6 

コール・ローン等、その他 160,355 2.5 

投資信託財産総額 6,534,979 100.0 
 
（注） 評価額の単位未満は切捨てて表示しています。 

（注） 外貨建て資産は、当作成期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。なお、５月23日における邦貨

換算レートは、１ドル＝138.48円です。 

（注） 当作成期末における外貨建て純資産（6,436,702千円）の投資信託財産総額（6,534,979千円）に対する比率は98.5％です。 

（注） 比率は、投資信託財産総額に対する評価額の割合で、小数点第２位を四捨五入して表示しています。 

 

  

親投資信託残高 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第198期末 第199期末 第200期末 第201期末 第202期末 第203期末 

2022年12月23日現在 2023年１月23日現在 2023年２月24日現在 2023年３月23日現在 2023年４月24日現在 2023年５月23日現在 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 資産 6,224,943,014   6,299,342,917   6,318,656,079   6,283,089,877   6,538,797,439   6,583,415,446   

 コール・ローン等 112,881,589   109,204,717   114,988,635   107,317,410   106,838,862   104,963,465   

 投資証券(評価額) 6,070,242,024   6,148,327,043   6,161,860,410   6,080,994,755   6,323,113,653   6,332,842,230   

 SIM ショートターム・マザー・ファンド(評価額) 41,819,401   41,811,157   41,807,034   41,802,912   41,786,424   41,782,301   

 未収入金 －   －   －   52,974,800   67,058,500   103,827,450   

(B) 負債 31,733,928   37,131,610   34,489,331   88,328,274   127,095,691   95,685,230   

 未払金 －   －   －   52,360,240   67,050,000   48,453,335   

 未払収益分配金 17,138,527   17,045,440   16,901,027   16,797,484   16,619,987   16,479,017   

 未払解約金 8,133,217   13,279,443   10,461,734   13,150,432   36,232,055   24,128,301   

 未払信託報酬 6,097,235   6,416,648   6,708,586   5,660,047   6,765,590   6,236,528   

 未払利息 216   192   220   104   123   152   

 その他未払費用 364,733   389,887   417,764   359,967   427,936   387,897   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 6,193,209,086   6,262,211,307   6,284,166,748   6,194,761,603   6,411,701,748   6,487,730,216   

 元本 17,138,527,257   17,045,440,577   16,901,027,404   16,797,484,985   16,619,987,188   16,479,017,097   

 次期繰越損益金 △10,945,318,171   △10,783,229,270   △10,616,860,656   △10,602,723,382   △10,208,285,440   △ 9,991,286,881   

(D) 受益権総口数 17,138,527,257口 17,045,440,577口 16,901,027,404口 16,797,484,985口 16,619,987,188口 16,479,017,097口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 3,614円 3,674円 3,718円 3,688円 3,858円 3,937円 
 

（注） 当作成期運用報告書作成時点では監査未了です。 

（注） 当ファンドの第198期首元本額は17,224,798,644円、第198～203期中追加設定元本額は109,723,348円、第198～203期中一部解約元本額

は855,504,895円です。 

（注） １口当たり純資産額は、第198期0.3614円、第199期0.3674円、第200期0.3718円、第201期0.3688円、第202期0.3858円、第203期0.3937

円です。 
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○損益の状況 

項 目 
第198期 第199期 第200期 第201期 第202期 第203期 

2022年11月25日～ 
2022年12月23日 

2022年12月24日～ 
2023年１月23日 

2023年１月24日～ 
2023年２月24日 

2023年２月25日～ 
2023年３月23日 

2023年３月24日～ 
2023年４月24日 

2023年４月25日～ 
2023年５月23日 

  円 円 円 円 円 円 

(A) 配当等収益 20,563,303   24,025,852   27,821,588   20,487,515   28,737,007   24,070,685   

 受取配当金 20,567,699   24,031,258   27,826,483   20,491,698   28,743,315   24,076,354   

 受取利息 －   －   －   －   4   －   

 支払利息 △         4,396   △         5,406   △         4,895   △         4,183   △         6,312   △         5,669   

(B) 有価証券売買損益 △   117,258,043   102,257,508   70,957,562   △    48,771,173   277,199,348   129,170,289   

 売買益 171,299,505   261,680,831   230,874,456   102,573,188   279,317,191   204,194,493   

 売買損 △   288,557,548   △   159,423,323   △   159,916,894   △   151,344,361   △     2,117,843   △   75,024,204   

(C) 信託報酬等 △     6,461,968   △     6,806,535   △     7,126,350   △     6,020,014   △     7,193,526   △    6,624,425   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △   103,156,708   119,476,825   91,652,800   △    34,303,672   298,742,829   146,616,549   

(E) 前期繰越損益金 △ 3,903,698,783   △ 3,997,079,295   △ 3,857,339,130   △ 3,755,357,925   △ 3,762,064,382   △3,446,499,835   

(F) 追加信託差損益金 △ 6,921,324,153   △ 6,888,581,360   △ 6,834,273,299   △ 6,796,264,301   △ 6,728,343,900   △6,674,924,578   

 (配当等相当額) (     985,219,565)  (     980,777,841)  (     973,247,676)  (     968,049,708)  (     958,581,171)  (    951,233,406)  

 (売買損益相当額) (△ 7,906,543,718)  (△ 7,869,359,201)  (△ 7,807,520,975)  (△ 7,764,314,009)  (△ 7,686,925,071)  (△7,626,157,984)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △10,928,179,644   △10,766,183,830   △10,599,959,629   △10,585,925,898   △10,191,665,453   △9,974,807,864   

(H) 収益分配金 △    17,138,527   △    17,045,440   △    16,901,027   △    16,797,484   △    16,619,987   △   16,479,017   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △10,945,318,171   △10,783,229,270   △10,616,860,656   △10,602,723,382   △10,208,285,440   △9,991,286,881   

 追加信託差損益金 △ 6,921,324,153   △ 6,888,581,360   △ 6,834,273,299   △ 6,796,264,301   △ 6,728,343,900   △6,674,924,578   

 (配当等相当額) (     985,219,565)  (     980,777,841)  (     973,247,676)  (     968,049,708)  (     958,581,171)  (    951,233,406)  

 (売買損益相当額) (△ 7,906,543,718)  (△ 7,869,359,201)  (△ 7,807,520,975)  (△ 7,764,314,009)  (△ 7,686,925,071)  (△7,626,157,984)  

 分配準備積立金 744,980,463   745,879,185   747,944,045   740,461,204   743,582,722   743,307,073   

 繰越損益金 △ 4,768,974,481   △ 4,640,527,095   △ 4,530,531,402   △ 4,546,920,285   △ 4,223,524,262   △4,059,669,376   
 

（注） 当作成期運用報告書作成時点では監査未了です。 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

（注） 分配金の計算過程 

 第198期計算期間末における費用控除後の配当等収益（14,101,335円）、費用控除後の有価証券等損益額（0.0円）、収益調整金

（985,219,565円）および分配準備積立金（748,017,655円）より分配対象収益は1,747,338,555円（10,000口当たり1,019円）であり、う

ち17,138,527円（10,000口当たり10円）を分配金額としております。 

 第199期計算期間末における費用控除後の配当等収益（22,730,568円）、費用控除後の有価証券等損益額（0.0円）、収益調整金

（980,777,841円）および分配準備積立金（740,194,057円）より分配対象収益は1,743,702,466円（10,000口当たり1,022円）であり、う

ち17,045,440円（10,000口当たり10円）を分配金額としております。 

 第200期計算期間末における費用控除後の配当等収益（25,814,095円）、費用控除後の有価証券等損益額（0.0円）、収益調整金

（973,247,676円）および分配準備積立金（739,030,977円）より分配対象収益は1,738,092,748円（10,000口当たり1,028円）であり、う

ち16,901,027円（10,000口当たり10円）を分配金額としております。 

 第201期計算期間末における費用控除後の配当等収益（14,467,501円）、費用控除後の有価証券等損益額（0.0円）、収益調整金

（968,049,708円）および分配準備積立金（742,791,187円）より分配対象収益は1,725,308,396円（10,000口当たり1,027円）であり、う

ち16,797,484円（10,000口当たり10円）を分配金額としております。 

 第202期計算期間末における費用控除後の配当等収益（28,061,535円）、費用控除後の有価証券等損益額（0.0円）、収益調整金

（958,581,171円）および分配準備積立金（732,141,174円）より分配対象収益は1,718,783,880円（10,000口当たり1,034円）であり、う

ち16,619,987円（10,000口当たり10円）を分配金額としております。 

 第203期計算期間末における費用控除後の配当等収益（23,029,988円）、費用控除後の有価証券等損益額（0.0円）、収益調整金

（951,233,406円）および分配準備積立金（736,756,102円）より分配対象収益は1,711,019,496円（10,000口当たり1,038円）であり、う

ち16,479,017円（10,000口当たり10円）を分配金額としております。  



品 名：90108_133002_203_04_エマージング・カレンシー・債券ファンド(毎月分配型)_967333.docx 

日 時：2023/6/27 9:54:00 

ページ：15 

 

－ 15 － 

○お知らせ  

 新生インベストメント・マネジメント株式会社は、2023年４月１日にＳＢＩアセットマネジメント株式会社

を存続会社として合併し、ＳＢＩアセットマネジメント株式会社となりました。 
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